Дело № 1-888/20

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 27 июля 2020 года 

Южно-Сахалинский городской суд в составе:

Председательствующего - судьи Южно-Сахалинского городского суда Беловой А.Г., при секретаре Савуляк О.С.,

с участием государственного обвинителя Котовой М.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Архипова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 207.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 публично распространил под видом достоверных сообщений заведомо ложную информацию об обстоятельствах, представляющих угрозу жизни и безопасности граждан, и о принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты от указанных обстоятельств, при следующих обстоятельствах.

31.12.2019 Всемирная организация здравоохранения была проинформирована о выявлении в г. Ухань Китайской Народной Республики случаев пневмонии неизвестного происхождения, возбудителю которой было дано временное название 2019-nCoV. 11.02.2020 Всемирная организация здравоохранения присвоила официальное название инфекции, вызванной новым коронавирусом - COVID-19 («Coronavirus disease 2019»). С января 2020 г. во многих странах мира стали регистрироваться случаи заболевания COVID-19 и 11.03.2020 Всемирной организацией здравоохранения объявлено о начале пандемии COVID-19.

С первых дней осложнения ситуации в Российской Федерации организован мониторинг за эпидемиологической обстановкой, приняты дополнительные меры по усилению санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, отработан алгоритм действий медицинского персонала при подозрении на новую коронавирусную инфекцию, обеспечен контроль за готовностью медицинских организаций к приему больных из неблагополучных территорий, проработаны вопросы немедленной изоляции лиц с подозрением на заболевание и установления медицинского наблюдения за контактными лицами, определен предварительный алгоритм лабораторной диагностики в случае выявления лиц с подозрением на коронавирусную инфекцию, приняты меры по обучению медицинского персонала, в регионы направлены методические рекомендации по лабораторной диагностике, дезинфекционным мероприятиям, противоэпидемическому режиму медицинских организаций.

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 2 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», определен перечень мероприятий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции в Российской Федерации.

На основании Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 N 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации, исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в субъекте Российской Федерации, поручено обеспечить разработку и реализацию комплекса ограничительных и иных мероприятий.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 N 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации граждане обязаны: соблюдать общественный порядок, требования законодательства Российской Федерации о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения; выполнять законные требования (указания) руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, представителей экстренных оперативных служб и иных должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - уполномоченные должностные лица); при получении инструкций (указаний) использовать средства коллективной и индивидуальной защиты и другое имущество (в случае его предоставления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями), предназначенное для защиты населения от чрезвычайных ситуаций; запрещается осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни, здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации; запрещается распространять заведомо недостоверную информацию об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации.

Указом Губернатора Сахалинской области от 18.03.2020 N 16 «О введении в Сахалинской области режима повышенной готовности для органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Сахалинской области» с 18.03.2020 на территории Сахалинской области введен режим повышенной готовности для органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

На основании распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сахалинской области № 116 от 24.04.2020 «О передаче материальных средств», в целях обеспечения безопасности при угрозе возникновения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации вывозного рейса №, выполняемого акционерным обществом «Авиакомпания «

<

данные изъяты>» по маршруту «

<

данные изъяты>» решено на безвозмездной основе обеспечить всех пассажиров указанного рейса в аэропорту вылета индивидуальными средствами защиты - комбинезон защитный, респиратор ЗМ.

Таким образом, во взаимосвязи с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 2 Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239, постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 239, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.03.2020 № 16, и указом Губернатора Сахалинской области от 18.03.2020 N 16, распоряжение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сахалинской области № 116 от 24.04.2020 об обеспечении пассажиров рейса №, выполняемого акционерным обществом «Авиакомпания «

<

данные изъяты>» по маршруту «

<

данные изъяты>» средствами индивидуальной защиты - комбинезон защитный, респиратор ЗМ, является законной и обязательной для выполнения гражданами мерой по обеспечению безопасности населения и территорий, а также приемом и способом защиты от распространения на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Вместе с тем, 26.04.2020 ФИО2 находился в аэропорту г. 

<

адрес> с целью осуществления перелета по маршруту «

<

данные изъяты>» рейсом №, выполняемым акционерным обществом «Авиакомпания «

<

данные изъяты>». 

Будучи зарегистрированным на указанный рейс, ФИО2 и все иные пассажиры, находясь в аэропорту г. 

<

адрес>, на основании распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сахалинской области № 116 от 24.04.2020, в целях обеспечения безопасности при угрозе возникновения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации вывозного рейса №, выполняемого акционерным обществом «Авиакомпания «

<

данные изъяты>» по маршруту «

<

данные изъяты>» были обеспечены средствами индивидуальной защиты, в том числе комбинезонами защитными и предупреждены о необходимости их использования на протяжении всего полета до конечного пункта следования - аэропорта г. Южно-Сахалинск Российской Федерации.

После чего, в период времени до 22 часов 25 минут 26.04.2020 (время местное в г. 

<

адрес>), ФИО2 и иные пассажиры рейса №, находясь в аэропорту г. 

<

адрес>, облаченные в средства индивидуальной защиты, в том числе в комбинезоны защитные, проследовали на борт воздушного судна Airbus АЗ 19 бортовой номер VP-BWL для осуществления перелета по маршруту «

<

данные изъяты>».

27.04.2020 не позднее 11 часов 14 минут (время местное в г. Южно- Сахалинск), воздушное судно Airbus АЗ 19 бортовой номер VP-BWL рейса №, выполняемого акционерным обществом «Авиакомпания «

<

данные изъяты>» по маршруту «

<

данные изъяты>» с пассажирами на борту, осуществило посадку в аэропорту г. Южно-Сахалинск и находилось на месте стоянки № летного поля, имеющее географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенное на расстоянии не менее 870 м. от здания внутренних и международных отправлений аэропорта г. Южно-Сахалинск с адресом: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>. При этом, 27.04.2020 в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 49 минут, ФИО2, находясь на борту указанного воздушного судна, в указанном выше месте, заведомо и достоверно зная о том, что в связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой, в целях обеспечения безопасности населения и территорий, в целях защиты от распространения на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации вывозного рейса №, выполняемого акционерным обществом «Авиакомпания «

<

данные изъяты>» по маршруту «

<

данные изъяты>», 26.04.2020 в аэропорту г. 

<

адрес> он и все пассажиры указанного рейса были обеспечены средствами индивидуальной защиты, в том числе комбинезонами защитными, предупреждены о необходимости их использования на протяжении всего полета до конечного пункта следования - аэропорта г. Южно-Сахалинск Российской Федерации и следовали до пункта назначения экипированными в средства индивидуальной защиты, в том числе в костюмы защитные, используя личный мобильный телефон Honor STF-L09, произвел видеозапись действий представителей государственных учреждений и органов, предпринимающих комплекс мер по обеспечению безопасности населения и территорий, недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территорию Российской Федерации, при этом озвучил изначально не соответствующее действительности утверждение о том, что пассажиры воздушного судна Airbus АЗ 19 бортовой номер VP-BW рейса №, выполняемого АО «Авиакомпания 

<

данные изъяты>» по маршруту «

<

данные изъяты>», были обеспечены средствами индивидуальной защиты - комбинезонами защитными только по прибытии в пункт назначения - аэропорт г. Южно-Сахалинск и им предложено надеть комбинезоны защитные непосредственно перед выходом из воздушного суда с целью введения других людей в заблуждение путем придания средствами массовой информации вида надлежащего исполнения представителями государственных учреждений и органов своих обязанностей, связанных с обеспечением безопасности населения и территорий, недопущением завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (CGVID-19) на территорию Российской Федерации, охарактеризовав ситуацию как нелепую, комичную, рассчитанную на внешний эффект и не отражающую истинного положения дел с использованием средств индивидуальной защиты, что установлено заключением лингвистической судебной экспертизы №. 

После чего, ФИО2, находясь в указанное время и месте, возымел преступный умысел, направленный на публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации об обстоятельствах, представляющих угрозу жизни и безопасности граждан, и о принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты от указанных обстоятельств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым уголовным законом отношениям в сфере обеспечения общественной безопасности, желая этого и зная, что содержание произведенной им видеозаписи изначально не соответствует действительности, о чем ему достоверно было известно, непосредственно реализуя свой преступный умысел довести эту информацию до сведения других лиц под видом достоверного сообщения, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мобильного приложения «WhatsApp», отправил произведенную им видеозапись в «WhatsApp» группу «

<

данные изъяты>», состоящую из не менее 62 участников, то есть публично распространил заведомо ложную информацию о принимаемых в связи с распространением на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты от указанных обстоятельств, а именно информацию об обеспечении пассажиров воздушного судна Airbus АЗ 19 бортовой номер VP-BWL рейса № средствами индивидуальной защиты - комбинезонами защитными только по прибытии в пункт назначения - аэропорт г. Южно-Сахалинск, чем дискредитировал деятельность сотрудников государственных учреждений и органов Сахалинской области по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территорию Российской Федерации, тем самым причинил вред охраняемым уголовным законом отношениям в сфере обеспечения общественной безопасности и спровоцировал моральную панику среди населения Сахалинской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно. Учитывая то, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание до 10 лет лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 207.1 УК РФ - публичное распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации об обстоятельствах, представляющих угрозу жизни и безопасности граждан, и о принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты от указанных обстоятельств.

При определении размера и вида наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 согласно данных Информационного центра УМВД России по Сахалинской области не судим; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, перечисление денежных средств в благотворительный фонд, направление писем с извинениями в адрес государственных учреждений и органов, удаление ложной информации с Интернет-ресурсов, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении подсудимого наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ, а именно: с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Вместе с тем, суд признает совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, а также тот факт, что в ходе предварительного и судебного следствия занял признательную позицию, что в свою очередь способствовало более полному расследованию инкриминируемого ему преступления - исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими общественную опасность личности, что дает основание суду в соответствии с положением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание за данное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 207.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчётный счёт УФК по Хабаровскому краю (Дальневосточное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации JIC 04221А59600), 680000, 

<

...> Ю Чена, д. 45, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, ОКМТО 08701000001, р/с 

<

***>; Отделение по Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Хабаровск) БИК 040813001; JIC 04221А59600 в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю КБК417 11621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск и CD-R диск с видео-файлами – хранить при уголовном деле; телефон «Honor 9» – возвратить законному владельцу ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд.

Председательствующий судья А.Г. Белова